

**PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS**

**“PEDIDO ABIERTO DE SUMINISTRO CON  
INSTALACIÓN DE SEÑALIZACIÓN EN EL  
AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA REGIÓN DE  
MURCIA 2019”**

## ÍNDICE

<b>1. OBJETO</b>	<b>3</b>
<b>2. MODALIDAD DEL CONTRATO</b>	<b>3</b>
<b>3. ARTÍCULOS Y PRECIOS</b>	<b>3</b>
<b>4. ADJUDICACIÓN</b>	<b>3</b>
<b>5. PROCEDIMIENTO DE SOLICITUD DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN</b>	<b>4</b>
<b>6. CALIDAD Y GARANTÍA DE LOS MATERIALES</b>	<b>5</b>
<b>7. CERTIFICACIÓN</b>	<b>5</b>
<b>8. SEGUROS</b>	<b>6</b>
<b>9. NORMATIVA APLICABLE</b>	<b>7</b>
<b>10. IMPORTE MÁXIMO Y PRESUPUESTO</b>	<b>7</b>

## 1. OBJETO

El objeto de este Pedido Abierto es disponer de un método rápido y flexible de adquisición e instalación de productos habitualmente utilizados para la señalización que permita cubrir las necesidades del Aeropuerto Internacional de la Región de Murcia.

Para ello se solicita la valoración económica de una serie de artículos que servirá como referencia para la adjudicación así como para las posteriores solicitudes de suministro que se irán realizando a lo largo de la duración del pedido, según vayan surgiendo las necesidades.

## 2. MODALIDAD DEL CONTRATO

Este contrato se estipula como contrato de gestión simplificada en la modalidad de pedido abierto.

## 3. ARTÍCULOS Y PRECIOS

Para la tramitación de este Pedido Abierto se ha realizado un muestreo de los materiales más utilizados por el Aeropuerto Internacional de la Región de Murcia, para el que se solicita valoración en la que figuren los precios unitarios CON o SIN INSTALACIÓN (según se indique) y sin IVA de cada uno de ellos. (Anexo 1).

**Los precios deberán mantenerse constantes para todo el periodo de vigencia del pedido abierto**, por lo que las posibles fluctuaciones de precios a lo largo de la vigencia del pedido deberán tenerse en cuenta en el momento de presentar oferta

## 4. ADJUDICACIÓN

El pedido será adjudicado a la empresa que presente **mejor baja de la totalidad, sin superar en ningún caso los precios unitarios** establecidos en el presupuesto de la presente Memoria (Anexo 1), siempre y cuando cumpla con las características técnicas exigidas, siendo obligatorio ofertar por todas y cada una de las partidas indicadas. En caso de que faltara alguna de las partidas se desestimaré la oferta en su totalidad.

En la presentación de ofertas se deberá incluir el presupuesto tal como viene indicado: descripción, precio unitario y precio total.

Una vez estudiada la oferta más ventajosa económicamente y que cumpla estrictamente las exigencias técnicas, **la adjudicación se realizará por el importe total de licitación.**

## **5. PROCEDIMIENTO DE SOLICITUD DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN**

Además de los artículos que figuran en la simulación podrán ser igualmente adquiridos otros que no estén en dicha relación. En función de este hecho podemos diferenciar dos tipos de *solicitudes de suministro*:

### **a) Solicitudes que solo contengan productos ya valorados**

Se realizará una solicitud en firme con **precio cerrado**. En este caso, los productos a suministrar deberán ser los que figuran en la relación en cuanto a marca y modelo. De no ser así, el adjudicatario podrá sustituirlos por otros de distintos modelos, fabricantes, etc. siempre y cuando estos **sean de idénticas o superiores características y en cualquier caso siempre al mismo precio**.

### **b) Solicitudes con artículos que no figuran en la relación**

Para estos casos, Aena SCAIRM solicitará al adjudicatario un presupuesto previo que reflejará la valoración de cada artículo. Este presupuesto deberá ser aceptado expresamente por Aena SCAIRM como paso previo para la formalización del suministro.

En caso de no ser aceptado, Aena SCAIRM podrá acudir a cualquier otro proveedor para formalizar el suministro, por tanto, la adjudicación del Pedido Abierto no implica necesariamente exclusividad en el proveedor.

El adjudicatario cuando sea necesario y a requerimiento del responsable del pedido deberá desplazarse al aeropuerto en un tiempo inferior a 72h (días hábiles) para la toma de medidas, fotos u asesoramiento en materia de señalización.

Una vez recabada la información, el adjudicatario remitirá al responsable del pedido la propuesta de diseño mediante bocetos, fotomontaje, etc., y presupuesto de los materiales solicitados en un plazo inferior a 72h (días hábiles) desde la toma de datos. **La fabricación no se llevará a cabo sin la aprobación previa y expresa de Aena SCAIRM del diseño propuesto.**

Tanto el desplazamiento para la toma de medidas, fotos, etc., como la realización propuesta mediante bocetos, fotomontajes no llevarán ningún coste adicional al precio unitario presupuestado.

El adjudicatario, una vez aprobada la propuesta y el presupuesto de la misma por parte de Aena SCAIRM, dispondrá de un máximo de 5 días hábiles para la fabricación y montaje de los materiales solicitados (salvo materiales que por sus características necesiten más tiempo para su fabricación, hecho éste que se acordará por ambas partes.)

En cualquiera de los casos, la entrega e instalación del material solicitado deberá ser realizada en cualquiera de las zonas del recinto Aeroportuario previamente determinado por el responsable del pedido **sin coste adicional en concepto de envío o transporte**.

**La entrega e instalación del material siempre se realizará coordinando fechas y horarios con Aena SCAIRM y con presencia de personal de Aena SCAIRM cuando así ésta lo determine.** En caso de que la instalación se realice sin acuerdo previo con Aena SCAIRM o sin presencia de personal de Aena SCAIRM cuando ésta así lo determine, podrá conllevar por parte del adjudicatario la retirada de los elementos instalados sin coste alguno para Aena SCAIRM.

El adjudicatario deberá realizar antes y después de los trabajos, fotografías de los elementos y zonas en la que éstos se desarrollen, remitiéndolos a Aena SCAIRM.

El adjudicatario deberá tener en cuenta para su oferta que los precios que oferte deben incluir todos los gastos que les pueda ocasionar el diseño de fabricación, el transporte, la mano de obra, el montaje en las instalaciones del Aeropuerto (gastos de seguros para acceso plataforma, gastos de cursos y tasas necesarios para la obtención de la tarjeta de seguridad, etc.). Además, se debe tener en cuenta que la petición de material y su instalación se realizará de forma intermitente y en partidas variables siendo algunas de ellas de pequeñas cantidades no pudiendo alegar más adelante la variación de precios por los citados motivos.

Las *solicitudes de suministro* serán formalizadas mediante el envío de un correo electrónico a la dirección que el adjudicatario disponga.

## **6. CALIDAD Y GARANTÍA DE LOS MATERIALES**

Las empresas ofertantes deberán entregar junto a su oferta económica:

- a) **Certificado por escrito** que la calidad de cada uno de los materiales ofertados cumple con todos los requisitos y homologaciones establecidas por la normativa vigente.
- b) **Certificado por escrito** indicando cual es la garantía que ofrece para los materiales ofertados así como la garantía ofertada para la instalación de los mismos. Estas garantías nunca podrán tener una duración inferior a la establecida por ley de 2 años.
- c) **Certificado por escrito** indicando que se compromete a cumplir con lo establecido en el procedimiento anteriormente indicado para la solicitud de suministro, diseño, presentación de propuesta mediante fotomontaje y/o bocetos e instalación final de los materiales.

Las empresas que no remitan los tres certificados quedarán **excluidas** de la valoración.

## **7. CERTIFICACIÓN**

No existe obligatoriedad por parte de Aena SCAIRM de certificar el presupuesto inicialmente previsto en su totalidad.

Tras cada solicitud de suministro y una vez hayan sido entregados todos los artículos que la componen, Aena SCAIRM emitirá las certificaciones correspondientes, según los precios unitarios ofertados por el adjudicatario, que serán conciliadas con las facturas emitidas por el adjudicatario.

## 8. SEGUROS

El adjudicatario final del Pedido deberá contar con los siguientes seguros, que serán presentados al inicio del contrato al Director del Expediente:

- a) Póliza **Responsabilidad Civil General** por daños materiales, lesiones personales y sus consecuencias ocasionados a Aena SCAIRM S.M.E., S.A. y/o a terceros por hechos acaecidos en relación con la actividad objeto del expediente, con un límite de indemnización mínimo de **600.000 € por siniestro** o **1.200.000 € por siniestro y año**.

**Aena SCAIRM S.M.E., S.A.** tendrán que figurar como asegurado adicional y terceros en la póliza.

A efecto de lo anterior, el adjudicatario entregará a Aena SCAIRM un certificado de seguros en el que aparezcan, como mínimo, los siguientes datos:

- a) Número de póliza y título del expediente
- b) Efecto y vencimiento de la póliza
- c) Riesgos cubiertos
- d) Límites de indemnización
- e) Franquicias aplicables.
- f) Recibo de pago

- b) Póliza **Responsabilidad Civil Patronal** que garantice los daños personales ocasionados a los propios empleados del contratista en relación con la ejecución de los trabajos en aeropuertos, con un límite de indemnización mínimo de 150.000 € por víctima.

**Aena SCAIRM S.M.E., S.A.** tendrán que figurar como asegurado adicional.

A efecto de lo anterior, el adjudicatario entregará a Aena SCAIRM un certificado de seguros en el que aparezcan, como mínimo, los siguientes datos:

- a) Número de póliza y título del expediente
- b) Efecto y vencimiento de la póliza
- c) Riesgos cubiertos
- d) Límites de indemnización
- e) Franquicias aplicables.
- f) Recibo de pago

## 9. NORMATIVA APLICABLE

- Toda la reflejada en el Pliego de Cláusulas Particulares que acompaña al presente pliego.
- Normativa Medio Ambiental de AENA SCAIRM, S.M.E., S.A.U., y de ámbito europeo, estatal, autonómico o local.
- Cualquier modificación o incorporación de la norma legal aplicable al servicio tratado durante la duración del contrato, sin que la relación anterior resulte de carácter exhaustivo.

## 10. IMPORTE MÁXIMO Y PRESUPUESTO

El importe máximo a certificar a lo largo del periodo de vigencia de este Pedido Abierto, asciende a 5.000 € (Cinco mil euros) impuestos excluidos, expresado de la siguiente manera:

Unidades	Artículo	Precio Unitario	Total
P. Alzada	Según Anexo I	-	5.000 €

Murcia, a 22 de marzo de 2019

Fdo. Responsable compra



Ángel Andrés Gisbert Sánchez  
Jefe Dpto. Ingeniería y Mantenimiento

## **ANEXO I: LISTADO DE MATERIALES**



Elemento	Descripción	Unidades estimadas	Precio Ud.	Subtotal
1	Reparación en rótulo existente; cortar vinilo existente sobre lona e instalar nuevo vinilo 40x40 cm	1	79,31	79,31
2	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital medidas 200x50 cm	1	100	100
3	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital medidas 100x50 cm	1	58,619	58,619
4	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital medidas 10x10 cm	1	17,237	17,237
5	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital medidas 24x24 cm	1	46,937	46,937
6	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital medidas 60x24 cm	1	60,489	60,489
7	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital medidas 150x30 cm	2	75,02	150,04
8	Diseño, fabricación y suministro de vinilo de impresión digital de 15x15 cm	3	25,8	77,4
9	Diseño, fabricación e instalación de lona de 2,2x0,8 m para "roll up"	1	162,745	162,745
10	Diseño, fabricación e instalación de placas de metacrilato incoloro con vinilo impresión digital, al inverso y cinta adhesiva trasera, medidas 12x4 cm	2	26,081	52,162
11	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital sobre placa ya existente, medidas 50x50 cm	2	60,346	120,692
12	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital a instalar en rótulo de lona ya existente, medidas 200x40 cm	2	151,734	303,468
13	Diseño, fabricación e instalación de placas de metacrilato incoloro imagen en vinilo impresión digital al inverso, cinta adhesiva trasera, medidas 30x40 cm	2	51,722	103,444
14	Diseño, fabricación e instalación de chapa de aluminio curvada, imagen en vinilo impresión digital, cinta adhesiva trasera, medidas de 100x50 cm	2	91,388	182,776
15	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital con protección laminada para instalar en el suelo, medidas 50x100 cm incluso instalación nocturna	2	51,722	103,444
16	Diseño, fabricación e instalación de vinilo impresión digital para la reparación en rótulo existente, cortar vinilo existente sobre lona e instalar el nuevo vinilo, medidas 20x20 cm	2	48,279	96,558
17	Diseño, fabricación e instalación de vinilo circular impresión digital 25 cm de diámetro	2	36,212	72,424

18	Diseño, fabricación e instalación de placas de metacrilato incoloro con vinilo impresión digital al inverso y cinta adhesiva trasera medidas 25x25 cm	2	50	100
19	Hora de instalación para colocación de vinilo propiedad del aeropuerto en cristaleras	2	51,722	103,444
20	Diseño, fabricación e instalación de láminas de PVC imantado, imagen en vinilo impreso laminado mate medidas 15x13,3 cm	2	17,237	34,474
21	Diseño, fabricación e instalación de vinilos suelo con protector incoloro de 1800x95 mm	2	86,878	173,756
22	Diseño, fabricación e instalación de láminas de PVC imantado, imagen en vinilo impreso laminado mate medidas 66x7 cm	2	86,207	172,414
23	Diseño, fabricación e instalación de cartel de emergencia foto luminiscente de 35x12 cm	2	44,825	89,65
24	Diseño, fabricación e instalación de cartel de metacrilato con cinta adhesiva de doble cara de 300x400 mm	2	51,315	102,63
25	Diseño y fabricación de cartel de metacrilato con cinta adhesiva de doble cara de 300x400 mm	2	44,418	88,836
26	Diseño, fabricación e instalación de vinilo interior sobre chapa de aluminio y cinta adhesiva de doble cara de 600x120 mm	2	51,953	103,906
27	Vinilo en cintas especiales banda amarilla y negra de 15 cm de ancho (metros lineales)	2	16,379	32,758
28	Unidad de suministro de marquesina compuesta por cartel de metacrilato de 203 cm e largo, con forma triangular y altura 30 con rotulación.	2	431,079	862,158
29	Vinilos tipo lenteja de 8 mm de diámetro en color rojo (500 uds) preparados con papel transportador sin instalación.	34	0,088	2,992
30	Instalación de vinilo con impresión digital (con retirada del anterior) de 1300x30 mm	2	25,036	50,072
31	Placa PVC + vinilo + impresión digital con cuatro agujeros remachados 800x500 mm sin instalación	2	68,365	136,73
32	Placas PVC espumado 3mm más lámina vinílica con impresión digital látex cinta adhesiva doble cara trasera medidas 85x50 cm con instalación	2	59,807	119,614
33	Diseño, fabricación e instalación de vinilo cenefa. Vinilo LG Hausys LC5100 ploteado según diseño de marca corporativa. Una franja de 20 cm de anchura y otra de 10 cm de anchura con logos troquelados, separadas en instalación unos 50cm,	2	20,702	41,404
34	Diseño, fabricación e instalación de vinilo cenefa. Vinilo LG Hausys LC5100 ploteado según diseño marca corporativa, una franja de	3	12,694	38,082

	20 cm de anchura con logos troquelados			
35	Diseño, fabricación e instalación de cinta tensabarrier. Incluye retirada eventual de la cinta anterior. La unidad de coste son 3 metros lineales de cinta.	3	68,2	204,6
36	Diseño, confección y suministro de placa composite de 2000x800x4 mm. Sin pedestal.	1	196,526	196,526
37	Diseño, confección y suministro de placa composite de 2000x800x4 mm. Con pedestal.	2	279,29	558,58
			<b>Total</b>	<b>5.000 €</b>

**NOTA IMPORTANTE:** El concepto "Diseño" en cada una de las descripciones incluye el envío previo a Aena SCAIRM del diseño propuesto mediante fotomontaje, bocetos, etc., para su aprobación previa a la fabricación